
ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 13/GABP/2022

A Presidência da Fundação Catarinense de 
Esporte (FESPORTE), no uso de suas 
atribuições estabelecidas pelo art. 15, do 
Decreto nº 3.591, de 21 de dezembro de 
1998, e do art. 14, do Decreto nº 3.592, de 
21 de dezembro de 1998.

RESOLVE: 
 

Art. 1º Homenagear o esportista Simão Carioni, conforme o Art. 67 do Regulamento Geral 

2022, e denominar o Troféu de Campeão Geral da 61ª edição dos Jogos Abertos de Santa 

Catarina – JASC, como “SIMÃO CARIONI”;

Art. 2º Homenagear o esportista João Carlos de Souza, conforme o Art. 67 do Regulamento 

Geral 2022, e denominar o Troféu de Campeão da modalidade de Futsal (masc) da 61ª edição 

dos Jogos Abertos de Santa Catarina (JASC), como  “JOÃO CARLOS DE SOUZA”;

Art. 3º Homenagear o esportista João Antônio da Silva, o Branco, conforme o Art. 67 do 

Regulamento Geral 2022, e denominar o Troféu de Campeão da modalidade de Futsal (masc) 

da 34ª edição dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina, como “JOÃO ANTÔNIO DA SILVA”;

Art. 4º Homenagear o esportista Valdir Cláudio dos Santos, conforme o Art. 67 do 

Regulamento Geral 2022, e denominar o Troféu de Campeão da modalidade de Basquetebol 

(masc) da 34ª edição dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina, como  “VALDIR CLÁUDIO 
DOS SANTOS”;

Art. 5º Homenagear o esportista José Carlos Bezerra, conforme o Art. 67 do Regulamento 

Geral 2022, e denominar o Troféu de Campeão da modalidade de Futebol (masc) da 34ª edição 

dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina, como  “JOSÉ CARLOS BEZERRA”

Art. 6º Homenagear o esportista Ralf Egerland, denominando o Troféu de Campeão da 

modalidade de Voleibol da 13ª edição dos Jogos Abertos da Terceira Idade (JASTI), como 

“RALF EGERLAND”;



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Art 7º As denominações são homenagens póstumas aos esportistas, devido aos seus 

relevantes serviços prestados ao esporte catarinense;

 

Art 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Florianópolis, 14 de setembro de 2022.

KELVIN NUNES SOARES
Presidente


		ungp@softplan.com.br
	2022-09-14T16:10:07-0300
	Softplan
	Kelvin Nunes Soares 1
	Assinatura - ecmgdoc


		ungp@softplan.com.br
	2022-09-14T16:50:04-0300
	Softplan
	Marcelo Marcel Franco José da Silva 2
	Assinatura - ecmgdoc




